BESTEMMELSE AF FARVESTOFKONCENTRATIONEN 

I EN DRIKKEVARE
Formål:
At illustrere anvendelsen af et spektrofotometer og en fortyndingsrække til at måle koncentrationen af et kendt farvestof i en drikkevarer
Apparatur:
Fælles: Spektrofotometer med tilhørende kuvetter.
Til hver gruppe: 25 mL måleglas, 6 stk. 50 mL målekolber,100 mL målekolbe, 10 mL fuldpipette.

Kemikalier:
Drikkevarer med et enkelt farvestof, 200mg/L farvestofopløsning.
Risiko og sikkerhed: 

Intet

Fremgangsmåde:

A. Fremstilling af fortyndingsrække:

Ved hjælp af en et måleglas afmåles 25 mL farvestofopløsning og overføres til en 100 mL målekolbe. Opløsningen har nu en koncentration på 50,0 mg/L. 

6 stk 50 mL målekolber mærkes med numrene 1-6 og tilføres de i skemaet viste mængder

af farvestofopløsning. Overvej hvad I vil bruge til at gøre det præcist? 

Fyld op til stregen på målekolben med destilleret vand. Omryst så opløsningen er homogen.
B. Fremstilling af standardkurven:

Læs grundigt vejledningen for spektrofotometeret. Apparatet skal have været tændt i 10 minutter før brug. Sørg også for at få spektrofotometeret kaliberet. Til dette formål skal der være destilleret vand i en kuvette.
Fyld en ren kuvette med opløsningen fra kolbe 1 og sæt den i spektrofotometeret. Undgå at berøre de klare områder på siderne af kuvetten og pas på at vende kuvetten således at lyset passerer gennem de klare områder. Optag et absorptionsspektrum Herefter placeres kuvetter med opløsninger fra kolberne 2-6 efter tur i spektrofotometeret og der optages absorptiopnsspektre for hver af dem.

C. Måling på drikkevaren:

Med en 5 mL fuldpipette overføres 5 mL af den valgte drikkevarer til en 50 mL målekolbe (kolbe nr 1 kan genbruges) og fyldes op til 50 mL med destilleret vand. 
Optag et absorptionsspektrum som ovenfor.
Hvis absorbansen, hvor kurven har maksimum, viser sig at falde udenfor det område som dækkes af fortyndingsrækken, laves en ny fortynding af drikkevaren.

Resultater:

Fortyndingsrækken:

	Kolbe nummer
	Volumen farvestofopløsning (50,0 mg/L)
	Totalt volumen
	Farvestofkoncentration

(mg/L)
	Absorbans

	1
	0 mL
	50,0 mL
	0,00
	0,00

	2
	2,0 mL
	50,0 mL
	
	

	3
	4,0 mL
	50,0 mL
	
	

	4
	6,0 mL
	50,0 mL
	
	

	5
	8,0 mL
	50,0 mL
	
	

	6
	10,0 mL
	50,0 mL
	
	


Drikkevaren:

	Fortynding
	Absorbans
	farvestofkoncentration

	                        gange
	
	


Efterbehandling:

1. Se på absoprtionsspektrene. Ved hvilken bølgelængde skal I aflæse absorbansen og hvorfor?
2. Beregn koncentrationen af opløsningerne i fortyndingsrækken. Indsæt koncentrationerne og de tilhørende absorbanser (aflæst på apsorbsionspektrene ved den valgte bølgelængde) i et regneark og fremstil et diagram der viser absorbansen som funktion af koncentrationen. Indsæt bedste rette linie og vis liniens ligning. Dette er en standardkurve.
3. Ifølge Lambert-Beers lov punkterne i diagrammet lægge på en ret linie gennem 0,0. Er dette opfyldt? Man tvinger IKKE regressionslinjen til at gå gennem (0,0), men argumenterer derimod ud fra værdien af b-leddet.
4. Beregn ved hjælp af liniens ligning i diagrammet koncentrationen af den fortyndede drikkevarer og beregn herefter koncentrationen af farvestof i den ikke fortyndede drikkevarer
